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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Исторически производство зерна было ведущей отраслью сельского

хозяйства. Посевные площади России составляют около 9% от мировых, что

свидетельствует о больших возможностях роста производства зерновых культур

(Карпенко, Антонцев, 2018). Обеспечение оптимального производства пшеницы в

России – очень важная стратегическая задача, которая является одной из самых

насущных проблем агропромышленного комплекса, от которого зависит

продовольственная безопасность нашей страны (Долгополова и др., 2009;

Громова, 2011).

В настоящее время возделывают много современных высокопродуктивных

сортов яровой и озимой пшениц. Однако, биологический потенциал растений не

всегда способен реализоваться в полной мере. Одной из многих причин,

обуславливающих этот факт, является поражение вредными организмами.

Разработка интегрированной системы защиты стала огромным достижением в

борьбе с вредными организмами колосовых хлебных злаков. Её внедрение

началось в начале семидесятых годов прошлого века, и сегодня она является

неотъемлемой частью научно обоснованной системы земледелия Российской

Федерации. На протяжении всего периода освоения она постоянно изменяется с

учетом последних научных достижений и передового опыта (Долженко, Силаев,

2010; Долженко и др., 2021).

Учитывая важность распространения наукоемких технологий и повышения

эффективности производства, перспективно использование химических средств

защиты, направленных на контроль семенной, аэрогенной и почвенной инфекций.

В настоящее время характерной чертой зернового агробиоценоза является

увеличение вредоносности болезней листьев разной этиологии. Наиболее

распространенными инфекциями листьев пшеницы в условиях Северо-Запада

Российской Федерации являются септориоз, пиренофороз, мучнистая роса
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(Гультяева и др, 2007; Михайлова и др., 2010; Кунгурцева и др., 2015; Шпанёв,

2015; Гультяева и др., 2017, 2019; Левитин и др., 2019).

Ассортимент отечественного рынка пестицидов постоянно подвержен

переменам, происходит внедрение новых фунгицидов, отвечающих

предъявленным на сегодняшний день экотоксикологическим требованиям. В

связи с этим биологическое обоснование использования новых действующих

веществ на пшенице яровой и озимой является вполне актуальным.

Степень разработанности темы

В настоящее время необходимость расширения перечня фунгицидов

продиктована возникновением резистентности фитопатогенных грибов к

действующим веществам, а также экологической безопасностью окружающей

среды, человека и животных.

В последние десятилетия в Российской Федерации проводилась оценка

биологической эффективности однокомпонентных и комбинированных

препаратов против листовых болезней пшеницы, были определены оптимальные

сроки обработок в фазы вегетации культуры, а также периоды защитного

действия пестицидов и их экотоксикологическая нагрузка на агробиоценоз

(Попова, 2009; Гришечкина, Долженко, 2012, 2013а,в; Санин и др., 2011, 2012,

2015; Лавринова, Евсеева, 2015; Доронин и др., 2016; Туренко, Горяинова, 2016;

Гришечкина, Силаев, 2017;Глазунова и др., 2013, 2018; Лавринова и др., 2018;

Петрова, Долженко, 2021; Гришечкина и др., 2022). Однако обоснование биолого-

токсикологических регламентов применения фунгицидов с новыми

действующими веществами на посевах пшеницы в борьбе с листовыми

фитопатогенами является перспективным.

В исследования были включены прогрессивные препараты с новыми

действующими веществами (мефентрифлуконазол, пидифлуметофен,

фенпикоксамид), а также их комбинациями с ранее известными составляющими

(мефентрифлуконазол + пираклостробин; мефентрифлуконазол +

флуксапироксад; пидифлуметофен + азоксистробин + пропиконазол;

пидифлуметофен + пропиконазол; фенпикоксамид + пираклостробин;
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спироксамин + трифлоксистробин + биксафен). В рамках настоящих

исследований также была проведена оценка эффективности однокомпонентного

препарата Кобальт, в новой препаративной форме – концентрат микроэмульсии.

Для усовершенствования ассортимента фунгицидов против листовых

пятнистостей на пшенице яровой были изучены новые препараты Магнелло, КЭ и

Альтазол Форте, КЭ.

Цель исследований: оценка биологической эффективности и безопасности

новых комбинированных фунгицидов и разработка регламентов их применения

для защиты пшеницы яровой и озимой от возбудителей листовых болезней в

условиях Северо-Запада Нечерноземной зоны.

Задачи исследований:

1. определить биологическую эффективность новых фунгицидов с

различными комбинациями действующих веществ для защиты пшеницы от

возбудителей пиренофороза, септориоза и мучнистой росы;

2. оценить влияние фунгицидных обработок на продуктивность и

показатели урожайности пшеницы яровой и озимой;

3. разработать регламенты эффективного и безопасного использования

изучаемых фунгицидов на посевах пшеницы яровой и озимой;

4. оценить экотоксикологические показатели новых препаратов и

определить остаточные количества действующих веществ исследуемых

фунгицидов в зерне и соломе пшеницы яровой и озимой;

5. усовершенствовать ассортимент фунгицидов для защиты пшеницы от

возбудителей листовых болезней за счёт новых комбинированных препаратов.

Научная новизна

Впервые в агроценозах пшеницы Ленинградской области была проведена

оценка эффективности новых фунгицидов (Балая, КЭ; Ревистар Топ, КЭ;

Альтасал Супер, КЭ; Миравис Нео, СЭ; Миравис Эйс, СК; Кобальт, КМЭ;

Альтазол Форте, КЭ; Квейк 112,5 Нео, КЭ; Каюнис, КЭ; Магнелло, КЭ) против

возбудителей пиренофороза, септориоза и мучнистой росы в разные

фенологические фазы развития пшеницы яровой и озимой.
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Определены экотоксикологические характеристики изучаемых фунгицидов

и разработаны регламенты безопасного применения 10-ти новых препаратов на

посевах пшеницы яровой и озимой.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные экспериментальные данные дополняют теоретические

представления о возможности эффективного и экологически безопасного

применения новых фунгицидов в системе защиты яровой и озимой пшениц от

листовых патогенов. С учетом результатов наших исследований в

Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к

применению на территории РФ были включены следующие фунгициды в 2022

году: Балая, КЭ, Кобальт, КМЭ, Миравис Нео, СЭ; Магнелло, КЭ; в 2023 году:

Миравис Эйс, СК и Альтазол Форте, КЭ. Остальные препараты (Ревистар Топ,

КЭ, Альтасал Супер, КЭ, Квейк 112,5 Нео, КЭ и Каюнис, КЭ) на данный момент

подготовлены к государственной регистрации.

Методология и методы исследований

Методология настоящих исследований основана на современной концепции

фитосанитарной оптимизации агробиоценоза зерновых культур. Включала

постановку и проведение полевых опытов на посевах яровой и озимой пшеницы в

условиях Ленинградской области, а также лабораторных исследований в

соответствии с утвержденными методами оценки биологической эффективности и

безопасности фунгицидов. В работе применялись принципы системного анализа и

общепринятые апробированные методики. Подтверждение сформулированных

выводов базируется на оценке достоверности статистических показателей.

Положения, выносимые на защиту

1. Новые средства борьбы с болезнями пшеницы яровой и озимой в

условиях Ленинградской области (Балая, КЭ; Ревистар Топ, КЭ; Альтасал Супер,

КЭ; Миравис Нео, СЭ; Миравис Эйс, СК; Кобальт, КМЭ; Альтазол Форте, КЭ;

Квейк 112,5 Нео, КЭ; Каюнис, КЭ; Магнелло, КЭ).

2. Биологическая эффективность новых фунгицидов в отношении

возбудителей Pyrenophora tritici-repentis Died., Zymoseptoria tritici Robergeex
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Desm., Blumeria graminis Speer f. sp. tritici March. на посевах пшеницы яровой и

озимой.

3. Регламенты эффективного и безопасного использования новых

фунгицидов для защиты пшеницы от возбудителей пиренофороза, септориоза и

мучнистой росы.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов исследований определяется

достаточным объемом полученных экспериментальных данных для проведения

статической обработки и выявления достоверности различий.

Данные диссертации были представлены на: Международной научно-

практической конференции «Роль молодых ученых в решении актуальных задач

АПК» (Санкт-Петербург, 28-30 марта 2019 г.); Международной научно-

практической конференции «Развитие агропромышленного комплекса на основе

современных научных достижений и цифровых технологий» (Санкт-Петербург,

23-25 янв. 2020 г.); Международной научно-практической конференции

«Селекция, семеноводство и технологии возделывания сельскохозяйственных

культур» (Тирасполь, 10 апр. 2020 г.); X Международной научно-практической


[…]


57. Пикоксистробин + ципроконазол 0 1

58. Пираклостробин + пропиконазола+ флуксапироксад 0 1

59.
Пираклостробин - протиоконазол + флудиоксонил +

тебуконазол
0 1

60. Пираклостробин + флуксапироксад 0 1

61. Пираклостробин + тебуконазол 0 1

62. Пираклостробин + эпоксиконазол 0 2

63. Проквиназид 1 1

64. Пропиконазол 12 12

65. Пропиконазол + азоксистробин 0 1

66. Пропиконазол + азоксистробин+пидифлуметофен 0 1

67. Пропиконазол + бензовиндифлупир 0 1

68. Пропиконазол + бензовиндифлупир + ципроконазол 0 1

69. Бензовиндифлупир 0 1

70. Пропиконазол + крезоксим-метил 0 1

71. Пропиконазола + пираклостробина 0 1

72. Пропиконазол + азоксистробин + ципроконазол 1 1

73. Пропиконазол + тебуконазол 2 8

74. Пропиконазол + тебуконазол+эпоксиконазол 1 1

75. Пропиконазол + флутриафол+дифеноконазол 1 1

76. Пропиконазол + ципроконазол 21 18

77. Протиоконазол+дифеноконазол 0 2
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78. Протиоконазол+пираклостробина+тебуконазол 0 1

79. Протиоконазол+ пикоксистробин 0 1

80. Протиоконазол+пираклостробина 0 1

81. Протиоконазол + трифлоксистробин 0 1

82. Протиоконазол + флудиоксонил+азоксистробин 0 1

83. Протиоконазол + тебуконазол + флудиоксонил 0 1

84. Протиоконазол+тебуконазол+биксафен 0 1

85. Протиоконазол + тебуконазол 4 7

86. Протиоконазол + флуоксастробин 1 1

87. Прохлораз+ имазалил+ тебуконазол 1 1

88. Прохлораз+ крезоксим-метил+ тебуконазол 0 1

89. Прохлораз + пропиконазол 1 1

90. Прохлораз + тебуконазол 1 1

91. Прохлораз+тиабендазол+ципроконазол 1 1

92. Прохлораз+тритиконазол+азоксистробин 1 1

93. Прохлораз+фенпропидин+тебуконазол 0 1

94. Седаксан + флудиоксонил + тебуконазол 0 1

95. Спироксамин + протиоконазол 1 1

96. Спироксамин + тебуконазол + триадименол 1 1

97. Спироксамин + тебуконазол + протиоконазол 1 1

98. Тебуконазол 25 26

99. Тебуконазол + биксафен 1 1

100. Тебуконазол + флуоксастробин 0 1

101. Тебуконазол + пираклостробин + протиоконазол 0 1

102. Тебуконазол + триадименол 0 1

103. Тебуконазол + триадимефон 0 1

104. Тебуконазол + крезоксим-метил 0 1

105. Тебуконазол + крезоксим-метил + эпоксиконазол 1 1

106. Тебуконазол + пропиконазол + ципроконазол 0 1

107. Тебуконазол + флутриафол+ азоксистробин 0 1

108. Тебуконазол + ципроконазол 0 1

109. Тебуконазол + тиабендазол + имазалил 1 1

110. Тебуконазол + флутриафол 3 4

111. Тетраконазол 1 1

112. Тиабендазол + тебуконазол 3 2

113. Тиабендазол + тритиконазол 0 1

114. Тиабендазол + тебуконазол + имазалил 6 7

115. Тиабендазол + флутриафол 9 4

116. Тиаметоксам+дифеноконазол+мефеноксам 1 1

117. Тиаметоксам+дифеноконазол+флудиоксонил 1 3

118. Тиаметоксам+седаксан+флудиоксонил+тебуконазол 0 1

119. Тиаметоксам + тритиконазол 1 1

120. Тиаметоксам + протиоконазол + азоксистробин 0 1

121. Тиаметоксам+флудиоксонил+тебуконазол 1 1

122. Тиофанат-метил 1 2

123. Тиофанат-метил +флутриафола 0 1

124. Тирам + дифеноконазол 0 1

125. Тирам + тебуконазол 2 2

126. Тирам + тебуконазол+азоксистробин 0 1

127. Тирам+тритиконазол+пираклостробин 0 1
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128. Триадимефон 3 2

129. Тритиконазол 2 2

130. Тритиконазол + пираклостробин 1 1

131. Тритиконазол + прохлораз 1 2

132. Фенпропидин + пропиконазол 0 1

133. Ацетамиприд + флудиоксонил + ципроконазол 0 1

134. Ацетамиприд + флудиоксонил +дифеноноконазол 0 1

135. Ацетамиприд + прохлораз + протиоконазол + азоксистробин 0 1

136. Ацетамиприд + прохлораз + тебуконазол+ пираклостробин 0 1

137. Флудиоксонил + азоксистробин 0 1

138. Флудиоксонил + тебуконазол+азоксистробин 1 2

139. Флудиоксонил + тритиконазол 1 1

140. Флудиоксонил + ципроконазол 1

141. Флуксапироксад 1 1

142. Флуксапироксад + тритиконазол + флудиоксонил 0 1

143. Флуксапироксад+эпоксиконазол 1 1

144. Флутриафол + азоксистробин 1 1

145. Флутриафол + карбендазим 1 1

146. Флутриафол + тебуконазол + имазалил 1 1

147. Флутриафол + тиабендазол + имазалил 1 2

148. Флудиоксонил +флутриафол 1 1

149. Хлороталонил 1 3

150. Ципроконазол 3 2

151. Эпоксиконазол 1 1

152. Эпоксиконазол+метконазол 1 1

153. Эпоксиконазол + пираклостробин + флуксапироксад 0 1

154. Эпоксиконазол+фенпропиморф 1 2

155. Эпоксиконазол+ципроконазол 2 2

156. Эпоксиконазол + пираклостробин + боскалид 0 1

Всего 196 291