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ведущей организации ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный
аграрный университет» на диссертационную работу М акаренко Владимира
Вадимовича на тему «Биолого-токсикологическое обоснование
использования новых фунгицидов для защиты пшеницы яровой и озимой на
Северо-Западе Нечерноземной зоны», представленную на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3 - Агрохимия,
агропочвоведение, защита и карантин растений

I. Актуальность темы

Ухудшение фитосанитарной ситуации на посевах зерновых культур,

обусловленное рядом причин (изменение климата, коротко ротационные

севообороты, ресурсосберегающие поверхностные обработки почвы,

изменение сортимента в сторону высокоинтенсивных сортов, уступаю щих по

своей устойчивости к фитопатогенам и др.), характеризуется усилением

вредоносности отдельных патогенов - возбудителей болезней листового

аппарата (пиренофороз, септориоз, мучнистая роса), в региональных

патокомплексах. Более того, следует отметить тенденцию расш ирения ареала

вредоносных видов (например, пиренофороза), в том числе в те регионы, где

эти болезни ранее не имели хозяйственного значения. Сложивш аяся ситуация

обусловливает необходимость совершенствования мер борьбы и, в первую

очередь, научно обоснованного выбора фунгицидов для фитосанитарного

оздоровления агроценозов зерновых культур. Учитывая важность

распространения наукоемких технологий и повышения эффективности

производства зерна, перспективно использование химических средств

защиты, направленных на контроль семенной, аэрогенной и почвенной

инфекций.

Принимая во внимание выше отмеченное, биологическое обоснование

внедрения новых фунгицидов, отвечающих предъявленным на сегодняшний

день требованиям, особенно в части биологической эффективности и

экотоксикологических характеристик, является своевременным и

актуальным.

II. Связь темы с планами соответствующих отраслей науки и производства

Диссертационная работа М акаренко В.В. является самостоятельным

научным исследованием, выполненным в порядке личной инициативы в

соответствии с тематическим планом НИР ФГБНУ «Всероссийский научно-

исследовательский институт защиты растений». Тематика диссертации

соответствует Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации (утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 28.02.2024 г. № 1 4 5 ) в части разработки и внедрения систем

рационального применения средств химической и биологической защиты

сельскохозяйственных растений.

III. Новизна исследований и полученных результатов, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна исследований заключается в том, что изучен

ассортимент новых эффективных препаратов для защиты пшеницы от

возбудителей листо-стеблевых болезней: Балая, КЭ, Ревистар Топ, КЭ,

Альтасал Супер, КЭ , М иравис Нео, СЭ, М иравис Эйс, СК, Кобальт, КМЭ,

Альтазол Форте, КЭ, Квейк 112,5 Нео, КЭ, Каюнис, КЭ , М агнелло, КЭ.

Полученные экспериментальные данные дополняют теоретические

представления о возможности эффективного и экологически безопасного

применения фунгицидов на основе нового сочетания действующ их веществ в

системе защиты яровой и озимой пшеницы от листовых патогенов.

Доказана экологическая безопасность получаемой продукции и ее

соответствие гигиеническим нормативам.

Установлено, что по показателю токсической нагрузки на агроценозы

изученные препараты можно отнести к малоопасным (Ревистар Топ, КЭ,

Альтасал Супер, КЭ, Квейк 112,5 Нео, КЭ, Балая, КЭ) и умеренно опасным

(Кобальт, КМ Э, 145 Альтазол Форте, КЭ, М агнелло, КЭ, Каюнис, КЭ,

Миравис Нео, СЭ и М иравис Эйс, СК).

Достоверность результатов исследования подтверждается

использованием современных методов сбора и обработки первичной

информации, включая полевые и лабораторные исследования с последующей

обработкой полученных данных методами математической статистики.

Обоснованность научных положений и рекомендаций, изложенных в

диссертации, подтверждается анализом публикаций российских и

зарубежных исследователей по изучаемой проблематике, внедрением

результатов исследований в условиях Северо-Запада Нечерноземной зоны.

IV. Значимость для науки и производства полученных автором диссертации

результатов

Теоретическая значимость работы заключается в расш ирении знаний

о биологической эффективности в отношении возбудителей септориозной и

пиренофорозной пятнистостей, а также мучнистой росы новых фунгицидных

препаратов при однократной и двукратной обработке пшеницы яровой и

озимой в различные фазы вегетации.

Практическая значимость работы заключается в том, что с учетом

результатов исследований в Государственный каталог пестицидов и

агрохимикатов, разрешенных к применению на территории РФ, были

включены следующие фунгициды: Балая, КЭ, Кобальт, КМЭ, М иравис Нео,

СЭ; М агнелло, КЭ (2022 г.); Миравис Эйс, СК и Альтазол Форте, КЭ (2023 г.)

Препараты Ревистар Топ, КЭ, Альтасал Супер, КЭ, Квейк 112,5 Нео, КЭ и

Каюнис, КЭ на данный момент подготовлены к государственной регистрации.

V. Оценка содержания диссертации, ее стиля и оформления

Работа представляет собой завершенное научное исследование,

доведенное до стадии практического использования. Выполнена на высоком

научно-методическом уровне и является типичным образцом нового решения

актуальной научной задачи совершенствования системы интегрированной

защиты озимой и яровой пшеницы путем применения фунгицидов нового

поколения.

М атериалы диссертационной работы нашли широкую апробацию на

конференциях различного уровня, в том числе на международных и

всероссийских научно-практических мероприятиях: V Всероссийском

конгрессе по защите растений (Санкт-Петербург, 2024); «Роль молодых

ученых в решении актуальных задач АПК» (Санкт-Петербург, 2019);

«Научное обеспечение развития АПК в условиях импортозамещения»

(Санкт-Петербург, 2019); «Селекция, семеноводство и технологии

возделывания сельскохозяйственных культур» (Тирасполь, 2020); «Аграрная

наука - сельскому хозяйству» (Барнаул, 2021); X М еждународная научно-

практическая конференция, посвященная 100-летию Кубанского

государственного аграрного университета (Краснодар, 2021).

По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, в том

числе 3 статьи в рекомендованных ВАК РФ журналах.

Диссертация изложена на 180 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 4 глав, заключения и практических рекомендаций;

содержит 31 таблицу и 53 рисунка. Список литературы включает 223

источника, из них 44 - зарубежных авторов.

VI. Замечания

1. Гидрометеорологические данные за период проведения

исследований (2018-2021 гг.) желательно было привести не в приложении, а

в главе 2 «Место проведения, объекты и методы исследований» с подробным

анализом и сравнением со среднемноголетними показателями. Насколько

условия проведения исследований были типичными для данной почвенно­

климатической зоны?

2. В диссертации не описана технология возделывания озимой и яровой

пшеницы в условиях опыта. А это очень важный фактор формирования

уровня естественного инфекционного фона, на котором проводились

исследования. Предшественник? Какова была система обработки почвы?

Система удобрения? Применялись ли гербициды и инсектициды?

3. Анализируя результаты исследований, автор ограничился описанием

биологической эффективности фунгицидов отдельно по годам. Ж елательно

было привести рассчитанные средние за многолетний период исследований.

4. Одной из задач, решаемых в рамках поставленной цели являлось

«... определить биологическую эффективность новых фунгицидов с

различными комбинациями действующих веществ для защиты пшеницы от

возбудителей пиренофороза, септориоза и мучнистой росы». Из работы не

ясно, какие комбинации действующих веществ показали самую высокую

биологическую эффективность в отношении изучаемых фитопатогенов?

5. В таблицах 1-30 для оценки урожайности пшеницы не хватает

показателя «Количество продуктивных стеблей, ш т./м2», тем более, что на

с. 51 автор указывает, что «Определялось количество продуктивных

стеблей...» Какова была густота стояния пшеницы в условиях опытов?

6. Урожайность пшеницы в диссертации приведена «ц/га» вместо

стандартного показателя «т/га».

7. К работе есть замечания редакционного характера, например,

непронумерованный список литературы.

Однако перечисленные замечания нисколько не снижают достоинства

диссертационной работы.

VII. Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы

Результаты исследований рекомендуются к использованию в учебном

процессе при подготовке бакалавров и магистров по направлению

«Агрономия». Теоретические разработки диссертации могут стать частью

дальнейших исследований в области химической защиты растений и системы

интегрированной защиты пшеницы яровой и озимой от фитопатогенов.

VIII. Заключение

В целом диссертационная работа имеет высокий научный уровень,

отражает актуальность и результативность проведенных исследований, а

также завершенность и готовность для практического использования.

Диссертация М акаренко Владимира Вадимовича на тему «Биолого­

токсикологическое обоснование использования новых фунгицидов для

защиты пшеницы яровой и озимой на Северо-Западе Нечерноземной зоны»

по своему объему, новизне, научной и практической значимости,

обоснованности выводов и предложений полностью соответствует пп. 9, 10,

11, 13, 14 «Положения о порядке присуждении ученых степеней

(Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 4.1.3 - Агрохимия, агропочвоведение, защ ита и карантин

растений.

Отзыв на диссертационную работу М акаренко Владимира Вадимовича

рассмотрен на заседании кафедры химии и защиты растений ФГБОУ ВО

«Ставропольский государственный аграрный университет», протокол № 1 от

25 августа 2025 года.

и одобрен на заседании Ученого совета Института агробиологии и

природных ресурсов ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный

аграрный университет», протокол № 1 от 28 августа 2025 года.
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